e) A exequente declarou resolvidos todos os contratos por incumprimento dos

mesmos; 

f) A exequente informou a A..., Lda., e os ora executados embargantes de que

iria proceder ao preenchimento da livrança pelo valor que considerou em

dívida à data de 17 de janeiro de 2023, no montante de € 10.401,92 (dez mil e

quatrocentos e um euros e noventa e dois cêntimos);

g) Os embargantes, em 4 de Junho de 2016, data da celebração dos contratos

de renting, eram gerentes da A..., Lda.;

h) Tendo prestado o seu aval na livrança subscrita pela A..., Lda., como

garantia de pagamento das obrigações contratualmente constituídas;

[...]

anualmente, excedesse mais de 25% da quilometragem contratada, conforme

cláusula 6ª das condições gerais; 

r) No processo de insolvência da A..., Lda., foram reconhecidos créditos à ora

exequente pelo Sr. Administrador da Insolvência, no valor de € 9.939,71 (nove

mil e novecentos e trinta e nove euros e setenta e um cêntimos), por terem

sido indicados pelos legais representantes da insolvente; 

s) Tendo os referidos créditos sido reconhecidos por sentença de verificação e

graduação de créditos proferida em 6 de janeiro de 2021 e transitada em

[...]

disposição de veículos automóveis, bem como a gestão dos respectivos custos

de manutenção e gestão; 

c’) A exequente enviou aos ora embargantes as cartas datadas de 17 de

Janeiro de 2023, solicitando o pagamento das seguintes quantias:

- Contrato nº ... – veículo com a matrícula ..-RR-.. – valor total de € 4.412,95

(quatro mil e quatrocentos e doze euros e noventa e cinco cêntimos), sendo €

2.774,43 (dois mil e setecentos e setenta e quatro euros e quarenta e três

cêntimos) a título de débito de quilómetros acima do contratado e € 1.564,04

(mil e quinhentos e sessenta e quatro euros e quatro cêntimos) a título de

despesas de recondicionamento do veículo, a que acrescem juros de mora e

imposto de selo;

- Contrato nº ... – veículo com a matrícula ..-RR-.. – valor total de € 2.337,29

(dois mil e trezentos e trinta e sete euros e vinte e nove cêntimos), sendo €

2.297,84 (dois mil e duzentos e noventa e sete euros e oitenta e quatro

cêntimos) a título de débito de quilómetros acima do contratado, a que

acrescem juros de mora e imposto de selo;

- Contrato nº ... – veículo com a matrícula ..-RV-.. – valor total de € 2.272,94

(dois mil e duzentos e setenta e dois euros e noventa e quatro cêntimos),

sendo € 2.234,58 (dois mil e duzentos e trinta e quatro euros e cinquenta e

oito cêntimos) a título de débito de quilómetros acima do contratado, a que

acrescem juros de mora e imposto de selo;

- Contrato nº ... - veículo com a matrícula ..-RV-.. – valor total de € 1.378,74

(mil e trezentos e setenta e oito euros e setenta e quatro cêntimos), sendo €

1.355,47 (mil e trezentos e cinquenta e cinco euros e quarenta e sete

cêntimos), a título de débito de quilómetros acima do contratado, a que

acrescem juros de mora e imposto de selo;

d’) A exequente é portadora da livrança no valor de € 10.401,92 (dez mil e

quatrocentos e um euros e noventa e dois cêntimos), com data de emissão de

17 de janeiro de 2023 e de vencimento de 31 de janeiro de 2023, emitida a

favor da exequente, contendo no lugar destinado à assinatura do subscritor o

carimbo com os dizeres “A..., Lda.”, seguido da assinatura do embargante AA,